



ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 160000,
г. Вологда, ул. Герцена, 2

телефоны: (817-2) 23-00-16, 23-00-00
эл. почта: Government@gov35.ru

факс: (817-2) 23-00-13
телетайп: 146933 Поза

08.11.2018 № 4349-нр

На № _____ от _____

Председателю Законодательного
Собрания области

А.Н. Луценко

О законодательной инициативе

Уважаемый Андрей Николаевич!

В соответствии со статьей 51 Устава области вношу в порядке законодательной инициативы для рассмотрения на сессии Законодательного Собрания области проект закона области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».

Дополнительно сообщая, что официальным представителем по данному проекту закона области назначен директор государственного учреждения Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Вологодской области Мартов Сергей Николаевич.

С уважением
по поручению Губернатора области
первый заместитель Губернатора области,
председатель Правительства области

А.В. Кольцов

А.В. Неустроев
(8172) 23-01-48 (доб. 3226)
Государственно-правовой департамент Правительства области

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ	
- 08 -	11 2018 г.
Входящий №	5742

Вносит Губернатор области
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

**О проекте закона области "О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Вологодской области
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов"**

Законодательное Собрание области **п о с т а н о в л я е т** :

Принять в первом чтении проект закона области "О бюджете Терри-
ториального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской
области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов".

Председатель Законодательного
Собрания области

А.Н. Луценко

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

**О законе области "О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Вологодской области
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов"**

Законодательное Собрание области **п о с т а н о в л я е т** :

Принять закон области "О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов".

Председатель Законодательного
Собрания области

А.Н. Луценко

ЗАКОН

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

О БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ

Статья 1. Основные характеристики бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области

1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области (далее - фонд) на 2019 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета фонда в сумме 16 336 016,2 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из Федерального фонда обязательного медицинского страхования, в сумме 16 119 862,5 тыс. рублей, за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования, в сумме 194 692,7 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета фонда в сумме 16 336 016,2 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета фонда на плановый период 2020 и 2021 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета фонда на 2020 год в сумме 17 577 396,0 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из Федерального фонда обязательного медицинского страхования, в сумме 17 344 814,7 тыс. рублей, за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования, в сумме 209 489,3 тыс. рублей и на 2021 год в сумме 18 732 729,2 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из Федерального фонда обязательного медицинского страхования, в сумме 18 484 797,5 тыс. рублей, за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования, в сумме 223 315,6 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета фонда на 2020 год в сумме 17 577 396,0 тыс. рублей и на 2021 год в сумме 18 732 729,2 тыс. рублей.

Статья 2. Доходы бюджета фонда

Утвердить прогнозируемые доходы бюджета фонда на 2019 год в разрезе основных источников доходов согласно приложению 1 к настоящему закону области, на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 2 к настоящему закону области.

Статья 3. Главные администраторы доходов бюджета фонда, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета фонда

Утвердить на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов:

- 1) перечень главных администраторов доходов бюджета фонда согласно приложению 3 к настоящему закону области;
- 2) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета фонда согласно приложению 4 к настоящему закону области.

Статья 4. Распределение бюджетных ассигнований бюджета фонда

Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета фонда по разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджетов:

- 1) на 2019 год согласно приложению 5 к настоящему закону области;
- 2) на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 6 к настоящему закону области.

Статья 5. Межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов и предоставляемые другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации бюджетом фонда

1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2019 году бюджетом фонда, согласно приложению 7 к настоящему закону области.

2. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в плановый период 2020 и 2021 годов бюджетом фонда, согласно приложению 8 к настоящему закону области.

3. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 2019 году бюджетом фонда, согласно приложению 9 к настоящему закону области.

4. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в плановый период 2020 и 2021 годов бюджетом фонда, согласно приложению 10 к настоящему закону области.

Статья 6. Нормированный страховой запас

1. Установить размер нормированного страхового запаса фонда:
 - на 2019 год в сумме 1 002 046,7 тыс. рублей;
 - на 2020 год в сумме 1 078 202,2 тыс. рублей;
 - на 2021 год в сумме 1 149 363,6 тыс. рублей.
2. Средства нормированного страхового запаса используются на:
 - 1) дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования путем предоставления страховой медицинской организации недостающих для оплаты медицинской помощи средств в соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации";
 - 2) расчеты за медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам за пределами территории субъекта Российской Федерации, в котором выдан полис обязательного медицинского страхования, в части:
 - возмещения другим территориальным фондам затрат по оплате стоимости медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам за пределами территории субъекта Российской Федерации, в котором выдан полис обязательного медицинского страхования, в объеме, предусмотренном базовой программой обязательного медицинского страхования;
 - оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями субъекта Российской Федерации лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации, с последующим восстановлением средств в состав нормированного страхового запаса по мере возмещения затрат другими территориальными фондами;
 - 3) финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

Статья 7. Норматив расходов на ведение дела по обязательному медицинскому страхованию для страховых медицинских организаций

Установить на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов норматив расходов на ведение дела по обязательному медицинскому страхованию для страховых медицинских организаций, участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования Вологодской области, в размере 1 процента от суммы средств,

поступивших в страховую медицинскую организацию по дифференцированным подушевым нормативам из фонда.

Статья 8. Особенности исполнения бюджета фонда в 2019 году

Остатки средств по состоянию на 1 января 2019 года на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования направляются фондом в 2019 году на те же цели с соответствующим внесением изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета фонда.

Статья 9. Вступление в силу настоящего закона области

Настоящий закон области вступает в силу с 1 января 2019 года.

Губернатор области

О.А. Кувшинников

Приложение 1
к закону области "О бюджете
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Вологодской
области на 2019 год и плановый
период 2020 и 2021 годов"

**ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ БЮДЖЕТА
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО
СТРАХОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019 ГОД
В РАЗРЕЗЕ ОСНОВНЫХ ИСТОЧНИКОВ ДОХОДОВ**

(тыс. рублей)

Код	Наименование групп, подгрупп и статей доходов	Сумма
1	2	3
1 00 00000 00 0000 000	Налоговые и неналоговые доходы	21 461,0
2 00 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления	16 314 555,2
2 02 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Россий- ской Федерации	16 314 555,2
2 02 50000 00 0000 150	Межбюджетные трансферты, передавае- мые бюджетам государственных вне- бюджетных фондов	16 314 555,2
2 02 55093 09 0000 150	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинско- го страхования на территориях субъектов Российской Федерации	16 119 862,5
2 02 59999 00 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, пе- редаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	194 692,7
2 02 59999 09 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, пе- редаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	194 692,7
Всего доходов		16 336 016,2

Приложение 2
к закону области "О бюджете
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Вологодской
области на 2019 год и плановый
период 2020 и 2021 годов"

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ БЮДЖЕТА
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО
СТРАХОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД
2020 И 2021 ГОДОВ В РАЗРЕЗЕ ОСНОВНЫХ ИСТОЧНИКОВ ДОХОДОВ

(тыс. рублей)

Код	Наименование групп, подгрупп и статей дохо- дов	Сумма	
		2020 год	2021 год
1	2	3	4
1 00 00000 00 0000 000	Налоговые и неналого- вые доходы	23 092,0	24 616,1
2 00 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступ- ления	17 554 304,0	18 708 113,1
2 02 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступ- ления от других бюдже- тов бюджетной системы Российской Федерации	17 554 304,0	18 708 113,1
2 02 50000 00 0000 150	Межбюджетные транс- ферты, передаваемые бюджетам государствен- ных внебюджетных фон- дов	17 554 304,0	18 708 113,1
2 02 55093 09 0000 150	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицин- ского страхования на фи- нансовое обеспечение ор- ганизации обязательного медицинского страхова- ния на территориях субъ- ектов Российской Феде- рации	17 344 814,7	18 484 797,5
2 02 59999 00 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передавае- мые бюджетам государст-	209 489,3	223 315,6

	венных внебюджетных фондов		
2 02 59999 09 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	209 489,3	223 315,6
Всего доходов		17 577 396,0	18 732 729,2

Приложение 3
к закону области "О бюджете
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Вологодской
области на 2019 год и плановый
период 2020 и 2021 годов"

ПЕРЕЧЕНЬ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ
БЮДЖЕТА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО
МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ

Код бюджетной классификации Российской Федерации		Наименование главного администратора доходов бюджета Территориального фон- да обязательного медицинского страхова- ния
главно- го ад- минис- тратора	доходов бюджета Терри- ториального фонда обя- зательного медицинско- го страхования	
1	2	3
100		Управление Федерального казначейст- ва по Вологодской области
100	1 16 20040 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нару- шение законодательства Российской Фе- дерации о государственных внебюджет- ных фондах и о конкретных видах обяза- тельного социального страхования, бюд- жетного законодательства (в части бюд- жетов территориальных фондов обяза- тельного медицинского страхования)
161		Вологодское УФАС России
161	1 16 33090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нару- шение законодательства Российской Фе- дерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе- чения государственных и муниципальных нужд, зачисляемые в бюджеты терри- ториальных фондов обязательного меди- цинского страхования
395		Государственное учреждение Террито- риальный фонд обязательного меди- цинского страхования Вологодской об- ласти

395	1 11 02072 09 0000 120	Доходы от размещения временно свободных средств территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 11 05039 09 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 11 09049 09 0000 120	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в оперативном управлении территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 13 01999 09 0000 130	Прочие доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от оказания платных услуг (работ)
395	1 13 02069 09 0000 130	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией государственного имущества, закрепленного на праве оперативного управления за территориальными фондами обязательного медицинского страхования
395	1 13 02999 09 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 14 02090 09 0000 410	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении территориальных фондов обязательного медицинского страхования (в части реализации основных средств по указанному имуществу)
395	1 14 02090 09 0000 440	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении территориальных фондов обязательного медицинского страхования (в части реализации материальных запасов по указанному имуществу)
395	1 14 04090 09 0000 420	Доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в государственной собственности, закрепленных за территориальными фондами обязательного медицинского страхования
395	1 16 20040 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Фе-

		дерации о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования)
395	1 16 21090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 16 23091 09 0000 140	Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 16 23092 09 0000 140	Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 16 32000 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части территориальных фондов обязательного медицинского страхования)
395	1 16 33090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 16 90090 09 0000 140	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования

395	1 17 01090 09 0000 180	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 17 06040 09 0000 180	Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования
395	1 18 02900 09 0000 150	Поступления в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования (перечисления из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования) по урегулированию расчетов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации по распределенным доходам
395	2 02 50202 09 0000 150	Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые территориальным фондам обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования
395	2 02 50203 09 0000 150	Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые территориальным фондам обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования
395	2 02 50815 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение территориальных программ обязательного медицинского страхования

395	2 02 55093 09 0000 150	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации
395	2 02 55136 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на осуществление единовременных выплат медицинским работникам
395	2 02 55506 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования
395	2 02 59999 09 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 02 90029 09 0000 150	Прочие безвозмездные поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования от бюджетов субъектов Российской Федерации
395	2 02 90073 09 0000 150	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования от бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования
395	2 04 09099 09 0000 150	Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования

395	2 08 09000 09 0000 150	Перечисления из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования (в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы
395	2 18 51360 09 0000 150	Доходы бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования от возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам
395	2 18 73000 09 0000 150	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
395	2 19 50930 09 0000 150	Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 19 51360 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 19 55060 09 0000 150	Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов прошлых лет на дополнительное финансовое обеспечение оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной медицинской помощи, включенной в базовую программу обяза-

		тельного медицинского страхования, в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 19 70000 09 0000 150	Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 19 71030 09 0000 150	Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в бюджеты субъектов Российской Федерации
395	2 19 73000 09 0000 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования

Приложение 4
к закону области "О бюджете
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Вологодской
области на 2019 год и плановый
период 2020 и 2021 годов"

**ПЕРЕЧЕНЬ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ИСТОЧНИКОВ
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО
СТРАХОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019 ГОД И ПЛАНО-
ВЫЙ ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ**

Код	Код группы, подгруппы, статьи и вида источни- ков	Наименование администратора источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Территориального фонда обяза- тельного медицинского страхования
1	2	3
395		Государственное учреждение Территори- альный фонд обязательного медицинско- го страхования Вологодской области
395	01 05 02 01 09 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	01 05 02 01 09 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	01 06 06 01 09 0000 510	Увеличение иных финансовых активов в собственности территориальных фондов обязательного медицинского страхования за счет средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского стра- хования, размещенных в депозиты в валюте Российской Федерации в кредитных орга- низациях
395	01 06 06 01 09 0000 610	Уменьшение иных финансовых активов в собственности территориальных фондов обязательного медицинского страхования за счет средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского стра- хования, размещенных в депозиты в валюте Российской Федерации в кредитных орга- низациях

Приложение 5
к закону области "О бюджете
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Вологодской
области на 2019 год и плановый
период 2020 и 2021 годов"

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО
СТРАХОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019 ГОД
ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ГРУППАМ
ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ

(тыс. рублей)

Наименование расходов	РЗ	ПРЗ	ЦСР	ВР	Сумма
1	2	3	4	5	6
Общегосударственные вопро- сы	01	00			93 877,2
Другие общегосударственные вопросы	01	13			93 877,2
Непрограммные направления деятельности органов управле- ния государственных внебюд- жетных фондов Российской Фе- дерации	01	13	73 0 00 00000		93 877,2
Выполнение функций аппарата- ми государственных внебюджет- ных фондов Российской Федера- ции	01	13	73 2 00 00000		93 877,2
Финансовое обеспечение органи- зации обязательного медицин- ского страхования на territori- ях субъектов Российской Феде- рации	01	13	73 2 00 50930		93 877,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (му- ниципальными) органами, казен- ными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	01	13	73 2 00 50930	100	65 310,5
Закупка товаров, работ и услуг	01	13	73 2 00 50930	200	28 205,9

для обеспечения государственных (муниципальных) нужд					
Иные бюджетные ассигнования	01	13	73 2 00 50930	800	360,8
Здравоохранение	09	00			16 242 139,0
Другие вопросы в области здравоохранения	09	09			16 242 139,0
Непрограммные направления деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	09	09	73 0 00 00000		16 242 139,0
Реализация государственных функций в области социальной политики	09	09	73 1 00 00000		16 242 139,0
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации за счет иных источников в части мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования	09	09	73 1 00 10011		21 461,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	73 1 00 10011	300	21 461,0
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации за счет иных источников в части оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями субъекта Российской Федерации лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации	09	09	73 1 00 10013		194 692,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	73 1 00 10013	300	194 692,7
Финансовое обеспечение органи-	09	09	73 1 00 50930		16 025 985,3

зации обязательного медицин- ского страхования на territori- ях субъектов Российской Феде- рации					
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	73 1 00 50930	300	15 240 092,3
Межбюджетные трансферты	09	09	73 1 00 50930	500	785 893,0
Всего расходов					16 336 016,2

Приложение 6
к закону области "О бюджете
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Вологодской
области на 2019 год и плановый
период 2020 и 2021 годов"

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО
СТРАХОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЛАНОВЫЙ
ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ,
ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ
КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ

(тыс. рублей)

Наименование расходов	РЗ	ПРЗ	ЦСР	ВР	Сумма	
					2020 год	2021 год
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударст- венные вопросы	01	00			93 877,2	93 877,2
Другие общегосу- дарственные во- просы	01	13			93 877,2	93 877,2
Непрограммные направления дея- тельности органов управления госу- дарственных вне- бюджетных фон- дов Российской Федерации	01	13	73 0 00 00000		93 877,2	93 877,2
Выполнение функ- ций аппаратами государственных внебюджетных фондов Россий- ской Федерации	01	13	73 2 00 00000		93 877,2	93 877,2
Финансовое обес- печение организа- ции обязательного медицинского страхования на территориях субь-	01	13	73 2 00 50930		93 877,2	93 877,2

ектов Российской Федерации						
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	01	13	73 2 00 50930	100	65 310,5	65 310,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	01	13	73 2 00 50930	200	28 205,9	28 205,9
Иные бюджетные ассигнования	01	13	73 2 00 50930	800	360,8	360,8
Здравоохранение	09	00			17 483 518,8	18 638 852,0
Другие вопросы в области здравоохранения	09	09			17 483 518,8	18 638 852,0
Непрограммные направления деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	09	09	73 0 00 00000		17 483 518,8	18 638 852,0
Реализация государственных функций в области социальной политики	09	09	73 1 00 00000		17 483 518,8	18 638 852,0
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского	09	09	73 1 00 10011		23 092,0	24 616,1

страхования на территориях субъектов Российской Федерации за счет иных источников в части мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования						
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	73 1 00 10011	300	23 092,0	24 616,1
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации за счет иных источников в части оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями субъекта Российской Федерации лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации	09	09	73 1 00 10013		209 489,3	223 315,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	73 1 00 10013	300	209 489,3	223 315,6
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	09	09	73 1 00 50930		17 250 937,5	18 390 920,3
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	73 1 00 50930	300	16 405 316,6	17 489 488,4
Межбюджетные трансферты	09	09	73 1 00 50930	500	845 620,9	901 431,9
Всего расходов					17 577 396,0	18 732 729,2

Приложение 7
к закону области "О бюджете
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Вологодской
области на 2019 год и плановый
период 2020 и 2021 годов"

ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ПОЛУЧАЕМЫХ
ИЗ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В 2019 ГОДУ
БЮДЖЕТОМ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(тыс. рублей)	
Наименование межбюджетных трансфертов	Сумма
1	2
Межбюджетные трансферты	16 314 555,2
в том числе	
за счет средств Федерального фонда обязательного медицинского страхования	16 119 862,5
- субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	16 119 862,5
за счет средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	194 692,7
- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые территориальным фондам обязательного медицинского страхования	194 692,7

Приложение 8
к закону области "О бюджете
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Вологодской
области на 2019 год и плановый
период 2020 и 2021 годов"

ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ПОЛУЧАЕМЫХ
ИЗ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ПЛАНОВЫЙ
ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ БЮДЖЕТОМ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО
ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(тыс. рублей)

Наименование межбюджетных трансфертов	Сумма	
	2020 год	2021 год
1	2	3
Межбюджетные трансферты	17 554 304,0	18 708 113,1
в том числе		
за счет средств Федерального фонда обяза- тельного медицинского страхования	17 344 814,7	18 484 797,5
- субвенции бюджетам территориальных фон- дов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обяза- тельного медицинского страхования на терри- ториях субъектов Российской Федерации	17 344 814,7	18 484 797,5
за счет средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхова- ния	209 489,3	223 315,6
- прочие межбюджетные трансферты, переда- ваемые территориальным фондам обязательного медицинского страхования	209 489,3	223 315,6

Приложение 9
к закону области "О бюджете
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Вологодской
области на 2019 год и плановый
период 2020 и 2021 годов"

ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ
ДРУГИМ БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В 2019 ГОДУ БЮДЖЕТОМ
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО
МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(тыс. рублей)	
Наименование межбюджетных трансфертов	Сумма
1	2
Межбюджетные трансферты	785 893,0
в том числе	
в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	785 893,0
- межбюджетные трансферты, передаваемые террито- риальным фондам обязательного медицинского страхо- вания	785 893,0

Приложение 10
к закону области "О бюджете
Территориального фонда обяза-
тельного медицинского страхо-
вания Вологодской области
на 2019 год и плановый период
2020 и 2021 годов"

**ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ,
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ДРУГИМ БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ПЛАНОВЫЙ
ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ БЮДЖЕТОМ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО
ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО
СТРАХОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

(тыс. рублей)

Наименование межбюджетных трансфертов	Сумма	
	2020 год	2021 год
1	2	3
Межбюджетные трансферты	845 620,9	901 431,9
в том числе		
в бюджеты территориальных фондов обяза- тельного медицинского страхования	845 620,9	901 431,9
- межбюджетные трансферты, передавае- мые территориальным фондам обязатель- ного медицинского страхования	845 620,9	901 431,9

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона области «О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Вологодской области
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»

Бюджет фонда на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов составлен в соответствии с:

- ◆ Бюджетным кодексом Российской Федерации, утвержденным Федеральным законом от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ (с изменениями);
- ◆ Федеральным законом Российской Федерации от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (с изменениями);
- ◆ Закон Вологодской области от 19 февраля 2008 года № 1758-ОЗ «О бюджетном процессе в Вологодской области» (с изменениями);
- ◆ Постановлением Правительства Российской Федерации от 05 мая 2012 года № 462 «О порядке распределения, предоставления и расходования субвенций из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования» (с изменениями);
- ◆ Проектом Федерального закона «О бюджете Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»;
- ◆ Проектом постановления Правительства Российской Федерации «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»;
- ◆ Проектом постановления Правительства Российской Федерации «Об установлении Порядка и методики определения численности застрахованных лиц, в том числе неработающих, для целей формирования бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования, бюджетов субъектов Российской Федерации и бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования»;
- ◆ Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 28 февраля 2011 года № 158н «Об утверждении правил обязательного медицинского страхования» (с изменениями);
- ◆ Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 09 июня 2018 года № 132н «Об утверждении Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации».

В соответствии с положениями ст. 35 закона Вологодской области от 19 февраля 2008 года № 1758-ОЗ «О бюджетном процессе в Вологодской области» (с изменениями) проект бюджета составляется и утверждается на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов. Проект бюджета фонда является бездефицитным.

Доходы бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области сформированы:

- на 2019 год в размере **16 336 016,2 тыс. рублей** (109,9 % от плана на 2018 год);

- на 2020 год – **17 577 396,0 тыс. рублей** (107,6 % от плана на 2019 год);

- на 2021 год – **18 732 729,2 тыс. рублей** (106,6 % от плана на 2020 год).

Налоговые и неналоговые доходы на 2019 год в сумме 21 461,0 тыс. рублей, на 2020 год – 23 092,0 тыс. рублей, на 2021 год – 24 616,1 тыс. рублей, за счет прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования (средства от санкций, применяемых к медицинским организациям по результатам контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи, в части средств, направляемых на финансовое обеспечение мероприятий по дополнительному профессиональному образованию медицинских работников по программам повышения квалификации, приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования).

Данные средства предусмотрены исходя из плановых назначений на 2018 год в сумме 19 527,8 тыс. рублей, с применением коэффициентов увеличения объема средств на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования (субвенции из бюджета ФОМС) к уровню предшествующего года: на 2019 год – 1,099, на 2020 год – 1,076, на 2021 год – 1,066.

Безвозмездные поступления на 2019 год в сумме 16 314 555,2 тыс. рублей, на 2020 год – 17 554 304,0 тыс. рублей, на 2021 год – 18 708 113,1 тыс. рублей, в том числе:

♦ Субвенции, предоставляемые из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации, на 2019 год в сумме **16 119 862,5 тыс. рублей**, на 2020 год – **17 344 814,7 тыс. рублей**, на 2021 год – **18 484 797,5 тыс. рублей**, в том числе:

– сумма страховых взносов на обязательное медицинское страхование неработающего населения на 2019 год в сумме **5 482 469,0 тыс. рублей**, на 2020 год – **5 693 127,0 тыс. рублей**, на 2021 год – **5 918 482,0 тыс. рублей**, что соответствует норме статьи 23 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»;

– сумма страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения на 2019 год в сумме **10 637 393,5 тыс. рублей**, на 2020 год – **11 651 687,7 тыс. рублей**, на 2021 год – **12 566 315,5 тыс. рублей**.

Расчет произведен исходя из:

- численности застрахованных лиц в количестве 1 215 362 человек;
- норматива финансового обеспечения базовой программы обязательного медицинского страхования на 2019 год – 11 800,2 рубля, на 2020 год – 12 696,9 рубля, на 2021 год – 13 531,4 рубля (в соответствии с проектом постановления Правительства Российской Федерации «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»);
- других показателей согласно порядку распределения, предоставления и расходования субвенций из бюджета Федерального фонда, установленным постановлением Правительства Российской Федерации от 05 мая 2012 года № 462 «О порядке распределения, предоставления и расходования субвенций из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования».

♦ Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования, на 2019 год в сумме **194 692,7 тыс. рублей**, на 2020 год – **209 489,3 тыс. рублей**, на 2021 год – **223 315,6 тыс. рублей** (возврат средств за лечение граждан других субъектов Российской Федерации). Данные средства предусмотрены исходя из плановых назначений на 2018 год в сумме 177 154,4 тыс. рублей, с применением коэффициентов увеличения объема средств на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования (субвенции из бюджета ФОМС) к уровню предшествующего года: на 2019 год – 1,099, на 2020 год – 1,076, на 2021 год – 1,066.

Расходы бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области сформированы:

- на 2019 год в размере **16 336 016,2 тыс. рублей**;

- на 2020 год – **17 577 396,0 тыс. рублей;**
- на 2021 год – **18 732 729,2 тыс. рублей.**

◆ Расходы на содержание аппарата органов управления территориального фонда (строка «Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в рамках выполнения функций аппаратами государственных внебюджетных фондов Российской Федерации по не программным направлениям деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов Российской Федерации») на 2019 год в сумме **93 877,2 тыс. рублей,** на 2020 год – **93 877,2 тыс. рублей,** на 2021 год – **93 877,2 тыс. рублей.**

В соответствии с п. 8 ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации" Федеральный фонд обязательного медицинского страхования согласовывает норматив расходов на обеспечение выполнения территориальным фондом обязательного медицинского страхования своих функций.

В настоящее время в целях согласования норматива расходов на обеспечение выполнения Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Вологодской области своих функций в ФОМС направлено письмо от 30 июля 2018 года № 01-17/5274.

◆ Расходы на финансовое обеспечение мероприятий по дополнительному профессиональному образованию медицинских работников по программам повышения квалификации, приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования за счет средств нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования на 2019 год в сумме **21 461,0 тыс. рублей,** на 2020 год – **23 092,0 тыс. рублей,** на 2021 год – **24 616,1 тыс. рублей.**

Данные расходы предусмотрены исходя из плановых назначений на 2018 год в сумме 19 527,8 тыс. рублей (без учета остатка на 1 января 2018 года), с применением коэффициентов увеличения объема средств на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования (субвенции из бюджета ФОМС) к уровню предшествующего года: на 2019 год – 1,099, на 2020 год – 1,076, на 2021 год – 1,066.

◆ Расходы по оплате медицинской помощи гражданам, застрахованным вне территории Вологодской области, на 2019 год в сумме **194 692,7 тыс. рублей,** на 2020 год – **209 489,3 тыс. рублей,** на 2021 год – **223 315,6 тыс. рублей.**

Данные расходы предусмотрены исходя из плановых назначений на 2018 год в сумме 177 154,4 тыс. рублей, с применением коэффициентов увеличения объема средств на финансовое обеспечение организации

обязательного медицинского страхования (субвенции из бюджета ФОМС) к уровню предшествующего года: на 2019 год – 1,099, на 2020 год – 1,076, на 2021 год – 1,066.

♦ Расходы на финансирование территориальной программы обязательного медицинского страхования на 2019 год в сумме **16 025 985,3 тыс. рублей** (109,8% от плана на 2018 год), на 2020 год – **17 250 937,5 тыс. рублей** (107,6% от плана на 2019 год), на 2021 год – **18 390 920,3 тыс. рублей** (106,6% от плана на 2020 год), в том числе:

- расходы на оплату медицинских услуг медицинских организаций по территориальной программе обязательного медицинского страхования на 2019 год в сумме 15 089 200,3 тыс. рублей, на 2020 год – 16 242 887,7 тыс. рублей, на 2021 год – 17 316 325,1 тыс. рублей;

- оплата медицинской помощи населению Вологодской области, оказанной за пределами территории страхования, на 2019 год в сумме 785 893,0 тыс. рублей, на 2020 год – 845 620,9 тыс. рублей, на 2021 год – 901 431,9 тыс. рублей. Расходы предусмотрены исходя из плановых назначений на 2018 год в сумме 715 098,3 тыс. рублей с применением коэффициентов увеличения объема средств на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования (субвенции из бюджета ФОМС) к уровню предшествующего года: на 2019 год – 1,099, на 2020 год – 1,076, на 2021 год – 1,066.

- расходы на ведение дела страховых медицинских организаций на 2019 год в сумме 150 892,0 тыс. рублей, на 2020 год – 162 428,9 тыс. рублей, на 2021 год – 173 163,3 тыс. рублей (в соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ в размере 1 % от суммы средств на оплату медицинских услуг медицинских организаций по территориальной программе ОМС).

Проектом закона предлагается установить размер нормированного страхового запаса фонда:

- 1) на 2019 год в сумме **1 002 046,7 тыс. рублей**;
- 2) на 2020 год в сумме **1 078 202,2 тыс. рублей**;
- 3) на 2021 год в сумме **1 149 363,6 тыс. рублей**.

В состав нормированного страхового запаса фонда включаются средства:

- на оплату медицинской помощи гражданам Вологодской области, оказанной вне территории страхования, в размере на 2019 год 785 893,0 тыс. рублей, на 2020 год – 845 620,9 тыс. рублей, на 2021 год – 901 431,9 тыс. рублей;

- на оплату медицинской помощи гражданам, застрахованным вне территории Вологодской области, на 2019 год в размере 194 692,7 тыс. рублей, на 2020 год – 209 489,3 тыс. рублей, на 2021 год – 223 315,6 тыс. рублей;

- на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования в размере на 2019 год 21 461,0 тыс. рублей, на 2020 год – 23 092,0 тыс. рублей, на 2021 год – 24 616,1 тыс. рублей.

В соответствии с ч. 6.4 ст. 26 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ размер средств нормированного страхового запаса фонда (без учета средств, указанных в пунктах 2 и 3 ч. 6 ст.26) не превышает среднемесячный размер планируемых поступлений средств фонда на год.

Дефицит бюджета фонда проектом закона не предусматривается.

На основании п. 4 ст. 26 и ст. 29 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации", в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2010 года № 1225 "О размещении временно свободных средств Федерального фонда обязательного медицинского страхования и территориальных фондов обязательного медицинского страхования" возможно размещение средств бюджета территориального фонда на банковских депозитах.

В связи с этим, утверждается Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта закона области
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Вологодской области на 2019 год и
плановый период 2020 и 2021 годов»

Законопроектом предлагается утвердить основные характеристики бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования:

- 1) прогнозируемый общий объем доходов на 2019 год в сумме 16 336 016,2 тыс. рублей, на 2020 год – 17 577 396,0 тыс. рублей, на 2021 год – 18 732 729,2 тыс. рублей;
- 2) общий объем расходов на 2019 год в сумме 16 336 016,2 тыс. рублей, на 2020 год – 17 577 396,0 тыс. рублей, на 2021 год – 18 732 729,2 тыс. рублей.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов области и иных нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта закона области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»

Принятие настоящего проекта закона области потребует принятия постановления Правительства Вологодской области «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам Российской Федерации медицинской помощи на территории Вологодской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».